
  

A.T.C.L. ASSOCIAZIONE TEATRALE FRA I COMUNI DEL LAZIO  
Via della Vasca Navale 56/58   00146 Roma  

    tel. 0645426982   fax 0645432518   info@atcllazio.it    www.atcllazio.it    
 c.f. 05533770581 p. iva 01410971004  

Certificato UNI ISO 9001:2015                                                                                

1 

DETERMINA N. 11/2022  

  

Il giorno 3 del mese di ottobre dell’anno 2022, alle ore 12.00, presso la sede legale della  

Associazione Teatrale fra i Comuni del Lazio (ATCL) l’Amministratore delegato:  

Visto che 

- l’Associazione Teatrale fra i Comuni del Lazio (ATCL), è un ente di distribuzione di 

spettacoli e manifestazioni culturali, nonché di promozione e formazione del pubblico, 

riconosciuto dal MIBACT, ad oggi MIC, (art. 40 del D.M. 01 luglio 2014) e partecipato 

dai Comuni e dalla Regione Lazio ai sensi dell’art. 7 della Legge Regionale 29 dicembre  

2014, n.15, così come modificato dall’art. 9 della legge 20 maggio 2019 n. 8”;  

- ATCL, in coerenza con quanto richiesto nella determinazione A.N.AC. n. 8 del 17 

giugno 2015 “Linee guida per l’attuazione della normativa in materia di prevenzione 

della corruzione e trasparenza da parte delle società e degli enti di diritto privato 

controllati e partecipati dalle pubbliche amministrazioni e degli enti pubblici 

economici”, è obbligata a programmare e ad approvare adeguate misure allo scopo di 

prevenire i fatti corruttivi in coerenza con le finalità della legge n. 190/2012 

“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella 

pubblica amministrazione” (così come modificato dalla legge n. 179 del 2017) e ad 

ottemperare a quanto previsto dal D.lgs. 33/2013 “Obblighi di Pubblicità, Trasparenza 

e Diffusione delle Informazioni” e del successivo D.lgs. del 25 maggio 2016 n. 97 

“Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della 

corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e 

del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33” e nel rispetto delle condizioni previste dal 

Regolamento Europeo 2016/679 GDPR (General Data Protection Regulation) recante 

la “Protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 

nonché alla libera circolazione dei dati”;  

- con lo Statuto di ATCL vengono riconosciuti all’Amministratore delegato poteri di 

amministrazione e di indirizzo all’interno dell’Associazione;  



  

A.T.C.L. ASSOCIAZIONE TEATRALE FRA I COMUNI DEL LAZIO  
Via della Vasca Navale 56/58   00146 Roma  

    tel. 0645426982   fax 0645432518   info@atcllazio.it    www.atcllazio.it    
 c.f. 05533770581 p. iva 01410971004  

Certificato UNI ISO 9001:2015                                                                                

2 

- ATCL gestisce, giusta contratto di locazione a canone ricognitorio, stipulato con la Regione 

Lazio in data 12.12.2019 e registrato presso l’Agenzia delle Entrate – Direzione Provinciale 

di Roma – Ufficio Territoriale Roma 6 con n. 4162 -2019, lo Spazio Rossellini, un 

complesso multidisciplinare che ospita eventi dal vivo relativi a musica, danza, cinema, 

dando spazio a realtà che affrontano con mezzi differenti la pluralità dei linguaggi dello 

spettacolo dal vivo, sito in Via della Vasca Navale 58, Roma; 

- ATCL ha presentato richiesta di finanziamento nell’ambito del programma Next Generation 

EU definito anche, per esteso “Proposte di intervento per la promozione dell’ecoefficienza 

e riduzione dei consumi energetici nelle sale teatrali e nei cinema, pubblici e privati, da 

finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 1 - Digitalizzazione, innovazione, competitività, 

cultura e turismo - Componente 3 - Turismo e Cultura 4.0 (M1C3), Misura 1 “Patrimonio 

culturale per la prossima generazione”, Investimento 1.3: Migliorare l’efficienza 

energetica di cinema, teatri e musei - Obiettivi 2 e 3 per un totale di 200.000.000,00 euro 

finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU”, giusta determina n. 5/2022 del 10 

marzo 2022 dell’Amministratore Delegato di ATCL, al fine di migliorare le prestazioni 

energetiche dell’immobile che ospita lo Spazio Rossellini; 

- con il Decreto MiC SG n. 452 del 7 giugno 2022, ATCL è risultata aggiudicataria del bando 

per i lavori di efficientamento energetico presentati con C.I.L.A. ex art. 6-bis D.P.R. 

380/2001 presso lo sportello telematico SUET, VIII Municipio di Roma del 15 marzo 2022, 

protocollata al n. CM2022/23521; 

- in ossequio alla normativa di cui al il codice appalti di cui al D.lgs. 50/2016, aggiornato al 

1° maggio 2022, così per come modificato dal D.L. 31 maggio 2021 n. 77, recante misure 

di “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento 

delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, ATCL 

provvederà ad invitare il numero di operatori economici previsti ai sensi della normativa 

vigente, al fine di raccogliere le varie offerte volte alla realizzazione dei lavori indicati nella 

C.I.L.A. CM2022/23521, come meglio dettagliati nella documentazione tecnica che ATCL 

inoltrerà agli operatori invitati a partecipare alla procedura negoziata che ATCL si appresta 

ad indire; 



  

A.T.C.L. ASSOCIAZIONE TEATRALE FRA I COMUNI DEL LAZIO  
Via della Vasca Navale 56/58   00146 Roma  

    tel. 0645426982   fax 0645432518   info@atcllazio.it    www.atcllazio.it    
 c.f. 05533770581 p. iva 01410971004  

Certificato UNI ISO 9001:2015                                                                                

3 

Tutto ciò premesso e considerato,  

DETERMINA  

- di avviare ogni procedura necessaria all’espletamento delle procedure di gara, a 

cominciare dall’invio degli inviti, corredati di ogni disegno, schema e/o 

documentazione tecnica necessaria alla presentazione delle offerte da parte degli 

operatori economici partecipanti alla procedura. 

Roma, 3 ottobre 2022  

                          L’Amministratore delegato  

                    Luca Fornari  

       


